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HADES (GÖYNÜK) MUHADDİSLERİ 

Dr. Özcan Hıdır' 

Bu tebl iğimizde biz, Osmanlı Devleti kayıtlarında' ve günümüzde Kahramanmaraş'ın 

"Göynük"1 adıyla bilinen yerleşim biriminin sınırları içerisinde yer alan ve ilk dönem İslam 
kaynaklarında "el-Hades", "el-Hamra", "el-Hadesü'l-hamra", "el-Hadsan", "el-Mıssisiyye"gibi 

muhtelif isimlerle, Bizans kayı tlarında ise "Adata"diye an ılan tarih1 Hades şehrine mensup, 
hadislerin tasnlf edildiğ i dönemlerde (yaklaşık hicri 150 ile 400 tarihleri arası) yaşamış olan 
önemli bazı muhaddisleri ele alacağız. Bu bağlamda tarilli Hades şehrinin ve dolayısıyla bir 
anlamda Kahramanmaraş bölgesinin, hadislerin tasnif edildiği dönemdeki bilhassa hadis ilmi 
açısından önemini ortaya koymuş olacağız. Ancak öncelikle tarihi Hades şehrinin Emevi ve 
Abbas! dönemlerindeki kısa tarihine yer vermek gerekmektedir. 

1. Osmanlı dönemine dek Hades tarihine kısa bir bakış 
İslam öncesi dönemlerde de varlığından bahsedilen ve tarihte pek çok kere yıkılmış olan 

Hades şehrinin kalesinin3 Hz. Ömer zamanında Ebu Ubeyde b. ei-Cerrah'tan (ö. 19/639) sonra 
Bıladü'ş-Şam bölgesinin fethiyle görevlendirilen İyaz b. Ganem'in tayin ettiği Habib b. Mesleme 
el-Fihrl kumandasında bir birlik tarafmdan fethedilrniştir.• Belazud'nin bildirdiğine5 göre Hades, 
Maraş'tan sonra fethedilmiştir. Anadolu'ya en önemli fetih hareketlerinin yapıldığı Şam genel 
val is i Muaviye döneminde, bizzat onun komuta ettiği fetih seferleri bugün Maraş'ın kuzeyindeki 
Elbistan geçidinden - ki burası Hades'tir-olmuştur. Emevilerin, o dönemde Bizans'ın kontrolünde 
bulunan Anadolu topraklarına yaptıkları akınlarda Hades güzergahıru kullandıkları ve bu anlamda 
Hactes'in 'Süğurü'ş-Şam' (Şam'ın sınır boylarından biri) olduğu belirtilmektedir.6 

Hades şehri, tarihte bir çok kez yıkılmış ve yeniden inşa edilmiştir. Son Emevi Hallfesi 
Mervan b. Muhammed döneminde (744-750) çıkan kargaşay ı fırsat bilen Bizanslılar, Hades'e 
saldırarak şehri yakıp yıkmışlardır. Bu dönemlerde asker! garnizonlar dışında bölgede uzun süre 
insan yaşamamıştır. Abbas! Halifesi el-Mehdi döneminde şehir yeniden inşa edilmiş (hicri 163) ve 
şehre halifenin isrnine izafeten "el-Mehdiyye"denmeye başlanmışsa da bu isim itibar 
görmemi ştir.7 Esasen Abbasiler'in, bütün Bizans sınır şehirlerini imarlı hale getirmek için planlı 
bir inşa hareketinden söz edilebilir. Hades'e bu dönemde 4000 maaşlı askeri n yerleştirildiği ve 
Malatya, Sümeysat ve Şimşat gibi civar yerleşim birimlerinden de 2000 kişinin Hades'e getirilip 
yerleştirild i ği belirtilmektedir. Ne var ki b i nalarının sağlam yapılmamış ol masına şiddetli kış ve 
yağmur da eklenince şehrin surları bir müddet sonra çökmüş ve bu durumu fırsat bilen 
Bizanslıların saldmsıyla halk dağılmış ve şehir harebe haline gelmiştir . Ancak Abbas! Halifesi 

• Ratterdam isldrn Üniversitesi Hadis Bilim Dalı Öğretim Üyesi 
1 Osmanlı döneminde stratejik önemini kaybetmesinden dolayı sadece bir nahiye merkezi olarak kayıtlarda yer alan Hades'in 

siyasi, sosyo-ekonomik konumu ve gelişimi için bk. Said Öztürk, "Siyasi ve Sosyo.Ekooomik Gel işimi içerisinde Kadim Bir 
Anadolu Şehri: Hades (Göynok)", TOrk Dünyası Araştırma/an, sayı: 96, Haziran 1995, s. 218. 

! Göynuk isminin aslında Ermeni ce oldugu belirtilmektedir (bk. lbnOI-Adlm, Buğyeıu 'ı-taleb, thk. Süheyl Zckkar, Beyruı 1988, I, 

2~. / 
3 Yaküt el-Hamevl, Hades' i "Malatya, Sorneysat ve Maraş arasında bir bölgede kalan kuvvetli bir sınır kalesi" diye tarif 

etmektedir (bk. Mu'cemü '1-bü/dtin, Beyrut ty, 11, 263). Bu tanımlama, Hadcs' in bir "kale etrafında yapılanmış bir kale-şehir" 
olduğunu göstermektedir. 

4 bk. YakOt el-Hamevi, Mu 'cemfJ 'l·billdtin, ll, 263. 
5 b k. Bclazurl, Ffiluhu '1-bülddn, tre. Mustafa Fayda, KBY, Ankara ı 987, s. 267. 
6 Süğur bölgesindeki idari dOzeniemel ere göre şehirlerin hangi bölgelere ayrıldığına dair bk. Belıizuri, Fütulıu '1-büldtin, s. 223, 

259; Yakut ei·Hamevi, Mu 'cema 'l·bO/dtin, II, 79; ibnO'I-Adim, Buğyelü '/-taleb, 1, 234. 
1 b k. YakOtel-I lamevi, Mu 'cemil'l-büldtin, U, 263. 
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Harun er-Reş!d (786-809) dönem inde Hades şehri ni n stratejik önemine bi naen Bizansl ı ların tekrar 
bu şehriden çıkanlmaları sağlanmıştı r. Bu dönemde Hades, Harun er-Reşld'in de bizzat takibiyle 
yeniden imar edilmiş, askeri garnizon (ribat) yerleştirilmiş' ve şehir, dönemin sınır yerleşim 

birimlerinin (es-suğur) en önemlilerinden biri haline gelmiştir.9 

Daha sonraki dönem lerde de stratejik önemini koruyan Hades üzerinde, Bizanslı larla Abbas! 
ve Selçuklu Devleti sultanlarının hakimiyet mücadelesi devam etmiş ve Hades, OsmaniJ 
dönemine kadar ehcınmiyetini korumuştur. Ancak Osmanlı Devleti zamanında Hades'i idaresi 
altında bulunduran Dulkadirli Beyliği 'nln Osmanlılara katılarak Osmanlı'nın bir eyaleti oLması il e 
birlikte Göynük ismiyle anılmaya başlanan Hades, bir smır şehri olmasından kaynaklanan eski 
stratejik önemini yitirmiş ve bir Osmanlı kasabası olarak varlığını devam ellirmiştir.'0 

2. Hadesli muhaddisler 
Hadis tasrllf dönemi tarih, cerh-ta'dll ve tabakat kitaplan gözden geçirildiğinde tarihi Hadcs 

şeh ri ne nisbette "el-hades1"veya "el-hadsanl"olarak anılan ve İmam Malik (ö. 1791795), Ahmed b. 
HanbeJ (ö. 2411856), imam Mi.islim (ö. 261/874), İbn Mace (ö. 273/886) gibi meşhur hadis 
alimlerine hocalık etmiş bazı muhaddisJerin isimleri zikredilmektedir. Kaynaklarda Hades'e nisbet 
edilen ve bizim bu çal ışmamızda biyografi lerini vereceğimiz Hadesli muhaddisler şun lardır: 

a. Ysa b. Yunus b. Ebi İshak el-Hadesl 
b. Ahmed b. Ccnab ei-Hadesl, 
c. Ömer b. Blynha -veya Ömer b. Züdire-el-Hadesl, 
d. SUveyd b. Said cl-Hadesl, 

Zikri geçen bu muhaddislerin dışında da Hades'e mensup muhaddis ve ravilcr 
bul unmaktadır. 11 Bunlar arasında Süfyan es-Sevri'ni n yakın arkadaşı olan ınuhaddis-fak1h Huzeyfe 
b. Katade el-Maraş] (ö. 207/822) yer almaktadır. Özellikle zühd konusundaki eseriy le bilinen 
Türk asıllı büyük ınuhaddis Abdullah b. el-Mübarek'in (ö. 1811794) de Maraş ve Hades gibi sın ı r 

şehirlerinde bir müddet kaldığına dai r bilgiler bulunmaktadır. 1 2 Ayrıca İbrahim b. Ethem gibi 
gönül erlerinin de zaman zaman bu bölgelerde kald ı ğına dair kayı tlar vardır. u 

Ancak gerek hadis ilminde eser ortaya koymuş muhaddislere hocalık etmeleri gerekse 
Bağdat, KOfe ve Şam gibi dönemjn belli başlı ilim merkezlerinde hadis okumuş ve okutınuş 
olmaları isimleri zikred ilen ve hadesi nisbcsiyle anılan bu Hadesli muhadd isle ri n öne çıkmaları n ı 

sağlamıştır. Bu itibarla biz burada "hadesl" nisbesiyle kaynaklarda zikri geçen söz konusu bu 
muhaddis ve ravileri ele alacağız. 

Biyografi lerine dair bilgiler incelendiğinde Hades'e mensup zikri geçen bu ınuhaddis lerin 

hemen hepsinin, o dönemde önemli bir yerleş im birimi ve stratejik bir mevki olan Hades 
Kalesi'nde muhafızhk görevinde bulunan ve hadiste "hafız", "hüccet"ve "el -İınamü'l-kudve"olarak 
takdim edilen lsa b. Yunus b. Ebi İshak'ın talebeleri olduğu görülür. Bu itibarla öncelikle, bir 
muhaddis-ravi olarak İsa b. YOnus'u ele alacak, ardından da diğer Hadesl i muhaddisleri 
kaynaklardaki oldukça kısıtl ı bilgil er ışığında değerlendi rmeye çalışacağız. 

M Bu bölgeye yerleştirilen bu gamizondaki askerler, ' Ey iman edenler, düşmana karşı gücUnllz yeuiği nisbeıte binek hayvanı 

(ribatu ' l-hayl) hazırlayın ... (Enfal Suresi, 62) ayctinden mülhem olarak esascn birer murabıtlırlar. Buna göre bu insanlar, barıi 
zamanında ibadet ve ilinıle meşgul olmuşlar ve bir anlamda iliınle savaşı içiçe yüıiltınüşlerdir. 

9 b k. YakUt el-Hamevl, a.g.e., 11, 263-64. 

'
0 Bu konuda bk. Said Ozlllrk, "Siyasi ve Sosyo-Ekonomik Gelişimi Içerisinde Kadim Bir Anadolu Şehri: Hades (Göynük)", s. 

222-223. 
11 Bunları, Mesn1h Ebü Şihab ei-Hadesl ve Ali b. Hascm ei-Hadesl olarak gösterebiliriz. 
1~ bk. Zelıebl, Siyeru a 'kimi 'n-nıibelıi, IX, 283. 
" bk. ibııo ' I-Adim, BuğyetfJ '!-taleb, ı, 2145, 2147. 
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a. isa b. Yftnus b. Ebi İshak (ö. 187-188/802-803) 

Ebu Amr künyesi ile bilinen'4 ve Ebu Muhammed el-KOfi olarak da anılan lsa b. Yunus b. Ebi 
İshak, Darekutn1'ye (ö. 385/995) ait Zikru esmai't-tabiin ve men ba'dehum adlı eserde 
biyografisine yer verilmesinden anlaşıldığına göre, tabiin tabakasına mensup bir muhaddistir. 
Yukan,da da değinildiği üzere Hades Kalesi 'nde muhafızlık görevinde bu l unmuş ve orada 
yerleşmiştir. Bu itibarla "ei-Hades1"nisbesiyle anılmaktadır. Darekutn1'ye ait yukarıdaki eserin 
tabi1n sonrası nesil olan tebe-i tabi1n tabakasına mensup hadis ravi ve alimlerine de yer verdiği 
göz önüne alınırsa Isa b. Yunus'un tebe-i tabi1n tabakasına mensup olabileceği de kabul 
edilmelidir. Tabi1n nesiinin hicrll80 senesinde son bulduğu ve dolayısıyla bu tarihte tebe-i tabiln 
döneminin başladığı bilgisi•s göz önüne alınırsa onun, kütüb-i sitte gibi temel hadis eserelerin in 
derlend i ği tasnif dönemi ravl ve muhaddislerindcn olduğu nda şüphe bulunmamaktadır. 

İsa b. Yunus'un biyografisine dair en geniş malumat Mizzl'nin Tehz'ibü'I-Kemal fi esma.i'r
rical'i ile Hat'ib ei-Bağdadl'nin (ö. 463/1071) Tar1hu Bağdad adlı önemli eserlerinde yer 
almaktadır. Buna göre lsa b. Yunus, Sa1d b. Ebi Arube, Süfyan es-Sevr!, Malik b. Enes, Ebu 
Hayseme, Süleyman el- A'meş, Şu'be b. el-Haccae, ci-Evzru,'6 Abdülmelik b. Abdülazlz b. Cüreye, 
Yahya b. Said el-Ensar'i, Yahya b. Maın, Ali b. ei-Medlnl, İsak b. Rahuye, Ebtı Bekir b. Ebu 
Şeybe, gibi önde gelen had is a limlerinjn bulunduğu pek çok muhaddisten hadis rivayelinde 
bulunmuştur. Yine onun, babası Yunus b. Ebi İshak, kardeşi i srall b. Yunus ve amcaoğlu Yusuf b. 
Ebi İshak'tan da rivayetleri bulunmaktadır. ı7 Bu durum, İsa b. Yunus'un hadis ve hadis ilimleri ile 
yakından ilgili bir aile ortamında yetiştiğini göste rir. 

Kendisinden de İshak b. Rahuye, Hammad b. Selerne - ki Isa b. Yunus'tan yaş olarak 
büyüktür-, ibn Ebi Şeybe, Yahya b. Main gibi cerh ve ta'dil ilminin önde gelen muhaddisleri haclis 
r-ivayet etmiştir. 

Kaynaklarda Isa b. Yunus'un önceleri Kufe'de ikamet ettiği ve sonra "es-Sağr"'8 denen 
bölgeye taşındığı'9 ve daha sonra aynı bölgede bulunan Hades'te ikamet etmeye başladığı yönünde 
bilgiler bulunmaktadır. 20 Ancak Hades'e ne zaman geldiği yönünde bilgi bulunmamaktadır. 
Hades'e geldikten sonra da bir sene savaşalgazveye bir sene de hacca gitmek suretiyle/' ilim ile 
fetih mefkuresini hayatında devamlı canlı tutmuştur. 

Cerh ve ta'dll alimleri tarafından genelde "sikalgüvenilir", "sebt"ve "hüccet"22 bir rav1 olarak 
görülen Isa b. Yunus'un, hadisin dışında fıkıh ve kJraat il minde de alim olduğu anlaşılmaktadır.23 

Ayrıca o, aynı zamanda bir cerh ve ta'd11 ali midir. Zira ·cerh ve ta'dlle dair sözleri kaynaklarda yer 
almaktadır.:.~ Süleyman b. Davud'un verdiği bi lgiye göre, (Süfyan) b. Uyeyne'nin yanında 

olduklan bir s1rada İsa b. Yunus oraya gelmiş ve İbn Uyeyne 1sa'yı, "Ey babası da dedesi de faklh 
olan, hoşgeldin"diyerek sel amlamıştır.25 Bu ifadeden, isa'nın hem babasının hem de dedesinin 

•• bk. Buhari, et-Tôrihu "1-kebir, VJ, 406; Hatib ei-Bağdadi, Tarilıu Bağdiid, Xl, 152. 

ıs bk. İsmail L. Çakan, Hadis Usii/ii, s. 87. 
16 Hatta kaynaklardaki bazı rivayetlerden onun, el-Evzai'nin en gözde talebclerinden olduğu anlaşılmaktadır (bk. Buhar!, et

Tarihli '1-keb/r, VI, 406; Hatib cl-Bağdadl, Tarihli Bağddd, Xl, 155. 
17 bk. MiuJ, Teh:ibii'/-Kenıaljiesmôi'r-rical, XJV, 59 1-92. 

ıA Arapça'da "koy, körfez" gibi anlamlara gelen "es-sağr"daiı maksat, yukarıda da belirtildiği gibi, Maraş ile Malatya arasında yer 

alan ve Emevi ve Abbasiler döneminde oldukça stratejik önemi haiz olan sınır şehri Hades'lir. 
10 Haıib el-Bağdadi isa b. YOnus'un Küfe'den Şam'a bağlı bir yerleşim biriminde -ki burası Hades ' tir-ikamet etmek için 

ayrıldığını ve bu arada zman zaman Bağdat'a gelip hadis rivayetinde bulundo~unu söylemektedir (bk. 1arihll Bağdiid, XI, 

153). Ayrıca onun "es-Sağr (Hades)"da ikamet ettiğine dair başka bir rivayet Için bk. Hatib ei-Bağdadi, a.g.e. , Xl, ı 55. 

ltı bk. ibn Sa'd, et-Tabakôtü'l-kiibra, thk. ihsan Abbas, Beynıt, Vll, 488; Hatib el-Bagd11di, a.g.e., Xl, 152-156. 
21 bk. Hatib cl-l3ağdfidl, Tarfhu Bağdtid, Xl, 1 54. 

:ı:ı bk. Hatib cl-Bağdadi, Tarf.hu Bağdtid, A.'l, 155 . İbn Sa'd da onun "sika sebı" olduğunu nakleder (bk. et-Tabakôtü "1-kübrti, Vll, 

488) 

?3 b k. Hatib ei-Bağdlidi, a.g.e., Xl, 154, 1 55; Mizzi, a.g.e., XIV, 596, 597. 

~ bk. Hatib ei-Bağdadl, a.g.e., Xl, 155. 
25 Hatib el-Bağdadi, a.g.e., Xl, ı 54. 
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faklh olduğu yani fıkıhla ve hadisle uğraşan bir ailede yetiştiği anlaşılmaktadır. 

Babas ı da bir muhad is olan İsa b. Yunus, Buhan'nin en meşhur hocalarından Ali b. ei
Med1n!'den nakledilen bir rivayete göre babasından daha güvenilir (sika) bir muhaddistir. Yine Ali 
b. ei-Medlni, kendisi gibi ınuhaddis olan djğer aile fertlerine oranla İsa b. Yunus'un, harusçiler 
nezdinde daha güvenilir olduğunu söylemiştir.16 

Ahmed b. Hanbel'in (ö. 2411856) bildirdiğine göre, Peygamberrruzin hediyye kabul ettiği ve 
sadaka mallarından yemediğine dair rivayeti/ 7 İsa b. Yunus müsned olarak değerleodirrruş ve öyle 
rivayet etmiştir. Buna karşılık diğer muhaddisler bu rivayeti mürsel olarak değerlendirmişlerdir. 
Isa b. Yunus sadece ei-A'meş'ten kırk hadis rivayet etmiştir.28 

Isa b. Yunus'un ne zaman vefat ettiğine dair hicri 181, 187, 188 ve 191 gibi kaynaklarda farklı 
tarihler bulunmakla birlikte alimierin çoğunluğu onun 187 veya 188 tarihinde Şevval ayında ve 
Harun er-Reşid'in Hilafeti döneminde vefat ettiğinde birleşmektedirler. Pek çok alim onun "es
Sağr"de, yani Hactes'te vefat ettiğim söylemiştir. 29 

b. Alımed b. Cenab el-Hadesi (ö. 230/845) 

Aslen Bağdatlı olan30 ve "Ebu'!-Velid"künyesi ve "el-Mı ssls1"~' nisbesiyle de bilinen Ahmed 
b. Cenati'2 el-Hades1, tarih! Hades şehrine mensup muhaddislerdendir. Kaynaklarda hayatı 

hakkında fazla bilgi bulunmamaktadır. el-Hakem b. Zuheyr ei-Fezar1 ve yukarıda biyografisinden 
bahsettiğimiz Isa b. Yunus'tan hadis rivayet etmiştir. Kendi sinden de İmam Müslim, Ebu Davud, 
Ahmed b. Hanbel, Abdullah b. Ahmed b. Hanbel, İbn Ebi'd-Dünya, Ebı1 Zür'a, Ömer b. Şebbe ve 
Ebu Ya'la ei-MevsılJ33 gibi önde gelen hadi s alimleri rivayette bulunmuşlardır.:ı.ı Ahmed b. Hanbel 
ve oğlu Abdullah'ın ondan rivayetinin "kitabet"yoluyla olduğu belirtilmektedir.35 

Hakim en-N!saburl (ö. 405/1014), İbn Hibban (ö. 354/965), Zeheb1 (ö. 748/1347) ve İbn 
Hacer ei-Askalan1 (ö. 852/1448) gibi cerh ve ta'dll alimleri Ahmed b. Cenab el-Hadesi'yi "sika"bir 
ravl olarak görürken İbn Ebi Hatim onun "saduk"olduğunu ve babasının (Ebu Hatim) ondan 
rivayette bulunduğunu belirlmiştir. Zeheb1 onun, hocası İsa b. Yfinus'tan olan rivayetlerinde 
"güvenilir (sebt)"old uğunu özellikle belirtıniştir.36 Zehebi'nin bu sözü, Ahmed b. Cenab ei
Hadesl'nin, Ysa b. Yunus'un en önemli ve en güvenilir talebesi olduğunu göstermektedir. Bu 
durum ayrıca Ahmed b. Cenab'ın İsa b. Yunus'tan Hactes'te rivayet ettiğinin göstergesidir. 

Kaynaklar onun hicrl 230 senesinde vefat ettiği noktasında hemfikirdir. 

26 bk. Hatib el-BağdMi, a.g.e., Xl, 154-155. 

n bk. Buhliri, Hibe, 1 1; Ebu Daviid, BUyO', 80; Tirmizi, Birr, 34; Ahmed b. Hanbei, Mı'isned, fl, 189; V, 437. 

:ıs bk. Hatib ei-Ba~dlidi, a.g.e., Xl, 153. 
29 bk. İbn Sa'd, et-Tabakôtü'l-kübrli, V ll, 488; Hatib ei-Bağdadi, a.g.e., Xl, 156. 

~· bk. Mizzi, Telı=fbü '1-Kemdl, ı, 1 22; İbn Hacer, Teh::ibı'i 't-Tehzfb, T, 84. Hatib el-Bağdadl Ahmed b. Cenab' ın Bağdat'lı olmayıp 

Mıssis'li olduğunu ve Bağdat'ta sadece bir müddet kaldığını söyler (bk. Tlirfhu Bağddd, IV, 78). 

~ · "el-Mıssisiyyc", kaynaklardaki bilgilerden anlaşıldığı kadarıyla Ceyhan Nehri kenarında kurulu bir yerleşim yeridir ve Antakya 

ile BiHidO' r-Rum diye tabir edilen bölge arasında kalmaktadır (bk. YakUt el-Hamevi, Mu 'cemiJ '1-bı'i/dtin, V, 144). Bu 

bilgilerden söz konusu yerin "Hades" olması kuvvetle muhtemeldir. 

n "Cenab" ismi bazı kaynaklarda "Habbıib" olarak da geçmektedir (bk. Mizzi, a.g.e., I, 122 -muhakkıkın notu-. 
33 İbn Hacer ei-Askalaru' nin Zehebi'den naklen belirttiğine göre Ahmed b. Cenab'dan en son hadis rivayet eden müsned sahibi 

Ebu Ya'la el-Mevsıli'dir. Ancak Mizzi'ye göre bu kişi Aluned b. el-Hasen Abdülcebbar es-Silfı'dir (b k. Tehziba '1-Kemlil, I, 

123). 

J.< bk. Mizzi, a.g.e. , l, 122-1 23; İbn Hacer, a.g.e. , T, 84. ibn Hacer aynca Nesai' nin de Ahmed b. Cen1ib ci-Hadesi'den vasıtayla 
hadis riv6yet ettiğini belirtmektedir. 

15 bk. İbn Hacer, a.g.e., 1, 84. 

:16 bk. Zehebi, S iye ma '/limi 'n-nübeld, IX, 328. 
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c. Ömer b. Biynha el-Hadesi 

Hades'e mensup önemli muhaddislerden bir diğeri de, yine Isa b. YCınus'un talebelerinden 
olan ve Ebu Hafs künyesiyle bilinen Ömer b. Biynha'dır. Bazı kaynaklarda ismi Ömer b. Zürare 
el-Hades1 olarak zikredilmektedir.37 Zehebi kendisini "el-muhaddisü's-sadık"diye tanıtmakta ve 
hadislerinin yazılı olduğu meşhur bir hadis müzekkiresine sahip olduğunu belirtmektedir.38 Bu 
bilgi, Ümer b. Blynha'nın badisierin yazıroma da önem verdiği anlarnma gelemketedir. 

Bir müddet Bağdat'ta da yaşamış olan Ömer b. Blnha'dan, oradaki ikameti sırasında pek çok 
kimse hadis dinlemiş ve rivayette bukunmuştur.39 Kendisi Şerik b. Abdullah, Mesruh b. 
Abdurrahman, Ebu Muaviye ve İsa b. Yunus'tan hadis rivayetinde bulunmuş;kendisinden de 
Ebü'l-Kasım el-Beğavi ve oğlu Ebu Ubeyd başta olmak üzere pek çok rav1 hadis rivayet etmiştir.40 

Darekutn1 (ö. 385/995) Ömer b. B1ynba'nın "sika"bir ravl olduğunu söylemiştir.41 Vefat tarihi 
konusunda net bir bilgi tesbit edemediğimiz Ömer b. Zü~are'nin rivayet ettiği hadisiere misal 
olarak Ebu Hüreyre'den nakledilen şu hadis kaynaklarda zikredilmektedir: 

"Kim müslüman kardeşine 'Allah seni hayırla mükafatlandırsın' derse, ona sevgisini iletmiş 
olur. "42 

d. Süveyd b. Said el-Hadesi (ö. 240/855) 
Hades'e mensup muhaddislerden bir diğeri de, "hadesi"ve "hadsani"nisbeleriyle ve Ebu 

Muhammed künyesiyle anılan Süveyd b. Sald'tir. Hades'e yakın bir köy -veya mahalle-olduğb 
anlaş.ılan "Had1se"de oturduğuna dair bilgiler mevcuttur.~3 i 

Süveyd b. Said, İsa b. Yunus'un talebelecinden olup ondan hadis rivayetinde bulunmuştur. 
Kendisinden de Müslim b. el-Haccac, İbn Mace, Ebu Zür'a er-Razi ve Ya'kub b. Şeybe gibi önde 
gelen muhaddisler rivayet etmişlerdir. 44 

Zehebi Süveyd b. Sa1d'i, sadece hadis hafızlarına yer verdiği Tezkiretü'l-huffaz'ında 

zikretmekle hadiste hafız ve sika bir rav1 olduğuna inandığını ima etmektedir. Ancak yine Zehebi, 
hakkında cerh açısından söz söylenen rav!lere yer verdiği eseri Men tüküllime fih'te de onu 
zikrederek, adeta Süveyd b. Said el-Hadsan1'nin bazı alimlerce cerhedildiğini de özellikle 
belirtmek istediği anlaşılmaktadır.45 Zira söz konusu eserinin yanı sıra ei-Muğnl fi'd-duafa'sında46 

da Zeheb1, Süveyd b. Sa1d'den, önce "şeyhu Müslim=Müslim'in hocası"diye söz etmiş ardından 
münker hadisler rivayet ettiğini ilave etmiş ve Ebu Hatim'in, onun, sadı1k bir ravl olduğunu, 
Nesa1'nin ise sika olmadığını belirttiğini aktarmıştır.47 Ayrıca İbn Adi de onu zayıf ravllere 
hasrettiği eseri el-Kamil fi duafili'r-rical'inde zikrederek ömrünün sonlarına doğru gözlerini 

37 bk. Hatib el-Bağdııdi, Tarfhu Bağdôd, Xl, 202. 

:ıs bk. Siyeru a 'Itim i 'n-nübeld, XI, 407-408. 

:l'J bk. Zehebi, a.g.e., Xl, 407 . 

.ıo bk. Hatib el-BağdMi, a.g.e. , Xl, 203. 

" bk. Darekutnl, Ali b. Ömer, Südldli '1-Bürkani, thk. Ahmed ei-Kaşkar!, Pakistan 1404, I, 51. Darckutnt, "Hades diye bilinen 

şehre mensup Ömer b. Zürare, güvenilir bi.r ravidir" diyerek, Ömer b. Zürare el-Hadesl'nin sika olduğunu özellikle 

belirtmiştir. Ömer b. Biynha'nın sika bir ravi olduğu konusunda aynca bk. Hatib ei-BağdMi, Tdrihu Bağdad, Xl, 203; Zehebi, 

a.g.e., Xl, 407-408. 
42 Hadis, bu lafızlacia ve yine Ebu Hüreyre kanalıyla Abdurrezzak'ın Musannefi (bkfli, 216) ve Heyseml'nin Mecmau'z-zevaid'i 

(bk. IV, 150; VUI, 182) gibi bazı kaynaklarda yer almaktadır. Ancak bu kaynaklarda yer alan rivayetin senedinde Ömer b. 

Biynha -veya Ömer b. Zürare-bulunmamaktadır. Hadis, ayııı metin ve aynı senedie tesbit edebildiğimiz kadarıyla, sadece 

Hatlb ei-Bağdadi'nin 7arihu Bağddd'ında (bk. Xl, 203) yer almaktadır. 

"'bk. İ bn Adi, el-Kiinıilfi duaftii'r-rictil, thk. Yahya Muhtar Öazavi, lll, Beyrut 1988,428 . 
.w bk. Miı.zi, Teh=ibü'I-Kenıdl, Yili, 206. 

~s bk. Zehebi, Men liikü/limefih, thk. Muhammed Şekur el-Meyadini, Mektebetü ' l-ınenar 1406, s. 97 

... bk. Zehebi, el-Muğnifi "d-duafii, thk. Nuruddin I tr, s. 290. 

•
7 bk. Zehebi, Men tüküllime flh, s. 97; a. mlf , el-Muğnifi'd-duafd, s. 290. 
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kaybetmesi sebebiyle ihtilat ettiğini-ıs ve bu sebeple zayıf bir ravi sayddı ğını ancak İmam 
Müslim'in ondan rivayetinin gözlerini kaybetmesinden önce olduğunu belirtmiştir.49 Müdellis olan 
ravileri derleyen eserlerde Süveyd b. Said'in isminin yer almasından onun hadis rivayetinde tedlis 
yaptığı anlaşılmaktadır. Buna paralel olarak Darekutnl ve İsmaill onun mudellis bir ravi olduğunu 
söylemiş lerdir._gı 

Bütün bu cerh ve ta'dil ifadelerinden anlaşılan şudur ki, Süveyd b. Said el-HadeSı gözlerini 
kaybctmezden ve böylece kendisinde ihtilat vaki olmazdan önce imam Müslim ve İbn Mace gibi 
ki.itüb-i sitte musanniflerinin de kendisinden rivayette bulunduğu güvenilir bir rav'idir. Ancak 
ihtilatından sonra münker hadisler rivayet etmi ştir. 

Süvcyd b. Said el-Hadesl'nin, "Hadlse"diye isimlendirilen ve Hades'in hemen yakınında 
bul unduğu an l aş .ıl an köyde 240 senesinde takriben yüz yaşlannda vefat ettiği bildirilmektedir.5

' 

Sonuç 
Bütün bu bilgiler doğrultusunda sonuç olarak şu hususların altını çizmek mümkündür: 

a. Göynük adıyla bugün Maraş'abağlı bir köy olan tarihi Hades şehri, kendisine nisbet edilen 
önemli bazı muhaddisler sebebiyle, hadis tarihi açısından önemi haizdir. ' 

b. Hades'e nisbet edilen ve biyografilerini vermeye çalıştığı mız muhaddislerin hemen hepsi, 
haklarında bazı cerh lafızları bulunsa da, hadis rivayetinde güveni lir (si ka) ravilerdir. 

c. Başta İmam Müslim, İmam Malik, Ahmet b. Hanbel, EbO DavOd ve İbn Mace olmak üzere, 
tasnif döneminin önde gelen hadis musanniflerinden biri veya bir kaçı, Hades'e mensup 
muhaddislerden hadis rivayet etmişlerdir. Bu durum, hadislerin tasnif edildiği 'tlönemde Hades 
şehri'nin, çok büyük çapta olmasa da, stratejik ehemmiyetinin yanında ilmi önemi haiz yerleşim 
birimlerinden olduğunu göstermektedir. Bu aynı zamanda K. Maraş'ın en azından bazı 

bölgelerinin, hicrl 150 yılı ve sonrası dönemlerdeki ilmi canlılığına işarettir. 

d. Osmanlı ve Selçuklu dönemlerini de kapsayacak şekilde "Maraş Bölgesi'nin Hadis İlınine 
Kıatkıları"veya "Geçmişten Günümüze Maraşlı Hadisçi l er"adı altı nda yapı lacak daha geniş 

kapsamlı çal ışmalar, konuya yeni boyutlar katacaktır. 

""bk. AHii, Saıahuddin Andullah, Kitdbıi '1-muhta/itin, thk. Rı rat Fevzi, Kahire ı 996, s. 51 

.ı~~ b k. İbn Adi, ei-Ktinıil fi duafdi'r-ricdl, III, 428. 

-~ bk. İbn Hacer, Tabakdtü'l-müdellisin, thk. Asım b. Abdullah, Arnman ı 983, s. 50; Ebu'I-Vefa el-Ilalebi, et-Tebyin li esmdi'l

miidellisin, thk. Muhammed İbrahim eı-Mevsıli, Beyrut 1994, s. 108. 

"bk. Mizzl, Tehzibı1'1-Kemal, VIII, 210; İbn Adi, a.g.e., Ill, 428. 


